kelimesinin klasik Arapça sözlüklerdeki anlamları ortaya konulmaya

çalışılacaktır. Kavramın sözlük anlamlarını ve daha sonra kazandığı ıstılah

manalarını açıklayabilmek amacıyla çağdaş kaynaklara da başvurulacaktır.

Bu sebeple çalışmamızda pek çok sözlük ve eserden istifade edilmiştir.

Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) el-Eşbâh ve’n-Nezâir’i, Halil b.

Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbu’l-Ayn’ı, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd

Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhâh Tâcu’l-Luga ve Sıhâhu’l-Arabiyye’si,

Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. 502/1108) Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’ân’ı, İbn

Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisanu’l-Arab’ı ve. Muhammed Zebîdî’nin (ö.

1205/1790) Tâcu’l-Arus min Cevâhiri’l-Kâmûs isimli eseri kullandığımız

başlıca kaynaklardır. Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından yayınlanan Dini

Kavramlar Sözlüğü’nü Türkçe olarak kullandığımız önemli kaynaklar

arasında sayabiliriz.

Bağy kavramının sözlük ve ıstılah anlamlarını tahlilden sonra kavramı

daha iyi analiz edebilmek amacıyla anlam yakınlığı olan kavramları da tespit

ederek aralarındaki mana irtibatını kurmak için yukarıda zikrettiğimiz

eserlere ek olarak Muhammed Fuâd Abdülbâkî’nin (ö. 1968) el-Mu’cemu’l-

Müfehres li-Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm isimli eserinden de faydalandık.

Çalışmamızın devamında Kur’ân-ı Kerîm’de “bağy” kavramının kullanıldığı

âyetleri tespit ettik. Âyetleri incelerken çeşitli dönemlerde ve farklı metotlarla

yazılmış tefsirlerden yararlandık. Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767)

Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-

Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Ebu’l-Kâsım Cârullah ez-Zemahşerî’nin (ö.

538/1144) el-Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzîl ve Uyûnü’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl,

Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) et-Tefsîru’l-Kebîr: Mefâtîhü’l-Ğayb,

Ebû Abdullâh el-Kurtûbî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân,

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın (ö. 1361/1942) Hak Dini Kur’ân Dili

isimli eserleri kullandığımız başlıca kaynaklar arasında yer almaktadır.

Yine çalışmamız esnasında konuyla ilgili gördüğümüz, Türkiye’de ve

yurtdışında bugüne kadar yazılmış olan tezlerden ve makalelerden

faydalandık. Tezimiz bir kavram çalışması olduğundan, daha önce yazılmış

yönelik olduğunda, o şeyle ilgili kavram da övgüye değer olur.9

2 Ebu’l-Fazl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensâri İbn Manzûr, Lisânu’l

Arab, c. 14, s. 76; Ebu’t-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Firuzâbadî,

Kâmusu’l-Muhît, Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1407/1987, s. 1631.
3 Muhammed Fuâd Abdülbâkî, el-Mu’cemu’l-Müfehres li-Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Beyrut:

Dâru’l-Marife, 1414/1994, s. 168.
4 İsmail b. Hammad el-Cevherî, es-Sıhâh Tâcu’l-Lügati ve’s-Sıhahu’l-Arabiyye, Beyrut:

Dâru’l-İlmi’l-Melâyîn, 1990, c. 6 s. 2281; İbn Manzûr, Lisanu’l Arab, c. 14, s. 76; Ebu’l-

Feyz Muhammed Murtaza ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, Mısır: Matbaatü’l-

Vehebiyye, 1287, c. 10, s. 38; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukukı İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye

Kamusu, İstanbul: Bilmen Basım ve Yayınevi, t.y., c. 3, s. 333.
5 Ebu’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Râğıb el-Isfahânî, Müfredâtu Elfâzi’l-

Kur’ân, thk. Safvan Dâvûdi, Beyrut: Dârü’ş-Şâmiye, 1418/1997, s. 136.
6 Ebu Hilal el-Askerî, Furuku’l-Lugaviyye, Beyrut: Dâru’l-Âfâkı’l-Cedîde, 1403/1983, s.

227.
7 Abdurrahim Kaplan, “Kur’ân’da “Bağy” Kavramının Anlam Alanı”, Pamukkale

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, C. 7, S. 2 (2020) ss. 1793-1794.
8 Râğıb el-Isfahânî, Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Seyyid Kilani, Kahire:

Mustafa el-Babi el-Halebi, 1961, s. 55-56.

15 Bilmen, Hukukı İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, c. 3, s. 333; Sâd 38/22.
16 İbn Manzur, Lisanu’l Arab, c. 14 s. 78; Ebu’l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b.

Muhammed Zemahşeri, el-Keşşâf ‘an Hakâ’ikı Ğavâimidi’t-Tenzîl Ve Uyûni’l-Ekâvîl Fî

Vucûhi’t-Te’vîl, Riyad: Mektebetü’l-Abîkân, 1418/1998, c. 4, s. 522; el-Kasas 28/76.
17 Mukatil b. Süleyman, Tefsiru Mukatil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmut Şehhate,

Beyrut: Müessesetü’t-Tarihi’l-Arabi, 1423/2002, c. 1, s. 122; Ebû Cafer İbn Cerir

Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli âyi’l-Kur’ân, Beyrut: Darü’l-

Fikr, 1405/1984, c. 1, s. 415; Zemahşerî, el-Keşşâf, c. 1, s. 297; el-Bakara 2/90.
18 Halil b. Ahmed, Kitabu’l-Ayn, c: 1, 153-154; Ebu Hilal el-Askeri, Furuku’l-Lugaviyye, s.

227; İbn Manzur, Lisanu’l Arab, c. 14, s. 77, 79; el-Cevherî, es-Sıhâh , c. 6, s. 2281, 2282;

ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, c.

kavramı terim olarak “Üstünlük kurarak, güç ve şiddet kullanarak hak

etmediği bir şeyi zorla istemek” 19 şeklinde tarif edilmiş ve Kur’ân-ı Kerîm’de

çoğunlukla, dinin belirlediği sınırları aşarak Allah’a karşı gelme, insanlara

karşı haksız davranışlarda bulunma manasında kullanılmıştır.20

Fahreddin Râzî, (ö. 606/1209) bağyin, kendi hakkını yeterli görmeyerek

başkasının canına malına veya ırzına saldırma manasında kullanıldığını ve bu

kelime ile bazen idareciye isyan etme manasının kastedildiğini

belirtmektedir.21

Kurtubî, (ö. 671/1273) bağyin sınırı aşmak demek olduğunu açıklayarak

bu sözcüğün kibirli olmak, kin beslemek ve haddi aşarak haksızlık yapmak

anlamlarında kullanıldığını zikretmektedir.22 Mevdûdi, (ö. 1979) genel ahlak

kurallarının dışına çıkan Allah’ın koymuş olduğu sınırları çiğneyerek veya

yaratılmışların haklarını ihlal ederek yapılan her çeşit kötü davranışın bağy

kavramı olarak nitelenebileceğini belirtmektedir.23

Elmalılı, (ö. 1361/1942) bağyin, haksız yere üste çıkmak isteyerek

düşmanlık etmek; barış girişimleri yapıldığı halde barışa yaklaşmayıp âdil

olmayan bir şekilde üste çıkmak sevdasını beslemek, anlamına geldiğini ifade

etmiştir.24

Fıkıh literatüründe bağy, devlet başkanına silahla karşı koymak, isyan

etmek, bu kökten ism-i fâil olan bâğî kelimesi de isyan eden, isyankâr

anlamına gelmektedir.25 Çoğulu “buğât” şeklinde gelir. Kur’ân’da; “Eğer

19 Ebu Hilâl el-Askeri, el-Furuku’l-Luğaviyye, s. 227.
20 Bk. el-En’âm 6/114; en-Nahl 16/90; el-Kasas 28/76; eş-Şûrâ 42/27; el-Hucurât 49/9.
21 Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Fahreddin Râzî, et-Tefsîru’l-Kebir, Beyrut:

Dârü’l-Kütübü'l-İlmiyye, 1411/1990, c. 14, s. 55.
22 Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, el-Cami’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire:

Dâr’ul-Hadîs, 1414/1994, c. 10, s. 175.
23 Ebu’l-A’lâ Mevdûdi, Tefhimü’l-Kur’ân, çev. Kurul, İstanbul: İnsan Yayınları, 1997, c. 3,

s. 53.
24 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, İstanbul: Matbai Ebüzziya, 1935,

c. 6, s. 4463.
25 Bk. Kamil Abdullahoğlu, İslâm Hukuku Açısından Devlete İsyan (Bağy) Suçu ve Hukuki

Bağy kökü Kur’ân’da; beğâ ( ىبَ غََ ), buğiye (ََبغُِي), ibteğâ (ابِْ تَ غَى), yenbeğî (ينَبَغِي),

bağy (بغي), bâğî (بََغِي), bağıyy ( ) ve ibtiğâ (بِغَاء) biğâ ,(بغَِيَ اءابتِْغََ ) formlarında olmak

üzere dokuz farklı şekilde geçmektedir.35 Mukatil b. Süleyman, (ö. 150/767)

“bağy” kelimesinin; zulüm36, isyan37, kıskançlık38 ve zina39 olmak üzere

Kur’ân’da geçtiği yerlerde dört manada tefsir edildiğini belirtmiştir.40

Kur’ân terminolojisinde önemli bir yere sahip olan bağy sözcüğü cahiliye

toplumunun bazı davranışlarının nitelendirilmesinde de kullanılmaktaydı.

ve yeryüzünde haksız yere taşkınlık edenler (yebğûne) aleyhinedir...”109 âyeti

zulmün ikinci kısmı olan insanlar arasındaki zulmü ifade etmektedir.

Üçüncüsü ise kişi ile kendi nefsi arasındaki zulümdür. “Onlardan nefislerine

zulmeden var”110 âyeti de bize kişinin kendi nefsine olan zulmünü

göstermektedir.111

Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413), zulmün terim olarak, hakkı terk edip

batılı seçme, başkasının mülkünde olan bir şeyi istediği gibi kullanma, kişinin

sınırını aşması gibi anlamlara geldiğini belirtir.112 Ebu Hilal el-Askerî ise

zulmün; “bir kimsenin haksız yere sultan, hâkim veya başka herhangi bir

Kurtubî Nisâ Sûresi 104. âyetin Resulullah (s.a.v)’in ashabına Uhud

savaşından hemen sonra tam bir netice alamadan Mekke’ye doğru geri

çekilen Ebu Süfyân ve ordusuna karşı henüz tükenmediklerini göstermek

amacıyla verdiği onların takip edilmesi emri hakkında indiğini zikretmiştir.236

İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise bu âyetin Resulullah (s.a.v)’in ashabına, Uhud

savaşından sonra geri çekilen Ebu Süfyân ve ordusunun peşinden gitmelerini

emretmesi üzerine onların yaralı ve güçsüzlüklerinden yakınması sebebiyle

indiğini kaydetmektedir.237

Bu âyet, Uhud savaşında kayıp veren Müslümanları teselli etmektedir.

İsrailoğullarına haksız yere zulmetmek ve saldırmak maksadıyla peşlerinden

gittiği ancak Allah Teâlâ’nın denizi yararak açtığı yoldan İsrailoğullarını

kurtardığı bildirilip Firavun’un İsrailoğulları için açılan yoldan gittiği sırada

boğulacağını anlayınca iman ettiğinin beyan edildiğini izah etmiştir.341

İbn Kesîr, (ö. 774/1373) Firavun ve askerlerinin İsrailoğullarına karşı

saldırısını büyük ve ürkütücü bir ordu ile onların peşlerine düşme şeklinde

yorumlayarak firavun ve askerlerinin zulüm konusunda haddi aştıklarını izah

etmektedir.342

Elmalılı âyette geçen “bağyen” kelimesine “adven” ifadesiyle birlikte